INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito, solicitando Estudo visando a
ampliação e adequação das vagas
exclusivas para PCD's, localizadas em
frente ao acesso lateral da EMEIEF
Vereador Manoel de Oliveira, à Rua
Alexandre Ribeiro,  no Jardim das
Maravilhas.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, expedição de ofício ao Senhor Prefeito, solicitando Estudo
visando a ampliação e adequação das vagas exclusivas para PCD's, localizadas em frente ao acesso lateral
da EMEIEF Vereador Manoel de Oliveira, à Rua Alexandre Ribeiro, no Jardim das Maravilhas.

SALIENTAMOS a importância do atendimento da demanda, pois a referida unidade escolar, hoje, atende
diversos alunos portadores de deficiência física que vão para a escola conduzidos por seus pais e/ou por
transportadores escolares e por diversos fatores, dentre eles o local possuir apenas uma vaga, a rua onde
fica a entrada ser íngreme, na calçada existirem alguns desníveis que desfavorecem o atendimento a
todos os usuários.

JUSTIFICAMOS que a adequação do espaço através da ampliação das vagas exclusivas,  visando
sobretudo a segurança e bem estar dos alunos contribui para que seja oferecido a acessibilidade aos
PCD's de forma correta neste importante equipamento público.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de junho de 2022.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-23T12:12:26-0300